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LAMBAYEQUE

• La exportación lambayecana se ha casi duplicado en el
último lustro, alcanzando un récord de US$ 925 millones
en 2024. Sin embargo, la contribución de la exportación
a la producción de bienes de la región aún es baja (13%
del PBI). Lambayeque exporta, principalmente, bienes
agropecuarios (99,7%)¹.

• En 2024, la agroexportación lambayecana creció 11%
respecto al año previo, alcanzando un récord (US$ 921
millones). La región se ha especializado en el cultivo y
exportación de frutas (83% de la exportación total), a
diferencia de lo ocurrido en el siglo pasado, cuando su
comercio estaba centrado en la caña de azúcar.

• En 2024, la exportación de frutas creció 10% destacando
las mayores ventas de arándano (+40%) y uva (+35%). La
exportación de arándano, 1º bien exportado (49% del
total), fue impulsada por el aumento del volumen. En el
caso de la uva, el crecimiento obedeció a mayores
volúmenes y precios.

• En 2024, la exportación de limón y derivados (aceite
esencial, corteza y jugos) creció 89%, alcanzando récord
(US$ 36 millones). Solo la ventas de aceite esencial sumó
US$ 20,5 millones, cifra 90% mayor a la registrada en
2023. El 71% de este producto tuvo como destino a la
Unión Europea y el 25% a Estados Unidos.

• Asimismo, crecieron notablemente las exportaciones de
frijoles y cebolla que se duplicaron, llegando a US$ 53
millones en el 1º caso y a US$ 14,8 millones en el 2º. La
exportación de espárrago ascendió a US$ 30,2 millones,
valor 22% mayor a la registrada el año previo, año
fuertemente afectado por las alteraciones del clima.

• El 81% de la agroexportación lambayecana corresponde
a productos frescos, mientras que el 17% restante
corresponde a productos procesados industrialmente
(conservas, congelados, jugos, refinados y destilados). En
2024, las exportaciones de bienes agrícolas frescos
crecieron 18%.

• Por el contrario, las exportaciones de conservas y
congelados disminuyeron 25% y 16%, respectivamente,
por menores envíos de ajíes-pimientos y mango. En
cambio, crecieron los despachos de destilados (+90%,
como aceite esencial de limón), deshidratados (+22%,
como corteza de limón) y jugos (+2%).

• En 2024, el crecimiento de la exportación de la región
fue impulsado por las mayores ventas a Colombia (+90%:
cebolla, frijoles y uva), Hong Kong (+64%: arándano),
Estados Unidos (+22%: arándano, uva, frijoles y
espárrago) y la Unión Europea (+11%: arándano, uva y
aceite esencial de limón).

LAMBAYEQUE: EXPORTACIONES[1] 

(US$ Millones)
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ANUAL 2024
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INDICADORES 2024         LAMBAYEQUE       PERÚ
Superficie Mil km² 14 1 285

Población Millones Hab. 1,4 34,0

Densidad Poblacional Hab./Km² 94 26

PBI Nominal [1] US$ Millones 7 005 283 309

PBI per Cápita [1] US$ 5 145 8 323

Exportaciones US$ Millones 925 74 521

Pobreza [2] Tasa % 17,9 29,0

Pobreza Extrema [2] Tasa % 0,5 5,7

Crec. Promedio Población % (2020-2024) 1,1 1,2

Crec. Promedio PBI real [1] % (2020-2024) 1,9 1,3

Crec. Prom. Exportaciones % (2020-2024) 9,3 10,0

Superficie Part.% 1,1 100,0

Población Part.% 4,0 100,0

PBI Nominal [1] Part.% 2,5 100,0

Exportaciones Part.% 1,2 100,0

Exportaciones / PBI [1] % 13,2 26,4

[1] Estimado. [2] Año 2023

Fuente: INEI, BCRP, SUNAT / Elaboración: Mincetur-VMCE-DGIECE-DDPI

[1] ] La exportación de palmito en conserva de la empresa Caynarachi fue deducida y reasignada a San
Martín al igual que la exportación de plata de la empresa Volcan que fue reasignada a Junín. Además, se
excluyeron las exportaciones de café de Lambayeque debido a que es una región acopiadora.

1. Lambayeque es la 4º agroexportadora más importante del interior (7% 
del total), excluyendo a Lima, por detrás de Ica, La Libertad y Piura.



Lambayeque: Exportaciones por Sectores (US$ Miles) Productos
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Exportaciones de Lambayeque fueron récord en 2024

Agropecuario (US$ Millones)

Fruta (US$ Millones)

Hortalizas-legumbres (US$ Millones)

Limón y derivados (US$ Millones)

Pesquero (US$ Miles)

REPORTE DE COMERCIO REGIONAL
LAMBAYEQUE – ANUAL 2024

• En 2024, la exportación de bienes de Lambayeque fue
récord (US$ 925 millones). Este crecimiento se debió al
incremento de las agroexportaciones (+11%), sector que
concentra el 99,7% del total exportado por la región.

• Los productos que impulsaron este crecimiento fueron
principalmente frutas como el arándano (+40%) y la uva
(+35%). En menor medida, también contribuyeron las
mayores ventas de limón (+87%) y banana (+34%).

• Las exportaciones de hortalizas y legumbres también se
incrementaron (+26%), impulsadas por los mayores
despachos de frijoles (+134%), cebolla (+97%) y espárrago
(+22%).

• Otros producto agropecuario con gran dinamismo fue el
aceite esenciales de limón (+90%). Por el contrario, la
exportación de bienes pesqueros se redujo en 95%
debido a la fuerte caída en las ventas de pota y perico.

99,7% Agropecuario (T|NT) 655 679    844 967    869 797    832 752    921 459    11%

83%    Frutas 486 031    660 695    687 666    694 770    764 097    10%

49%    - Arándano [1] 196 542    270 822    307 442    325 785    455 852    40%

    - Volumen (TM) 33 338        46 920        64 051        40 714        73 609        81%

   - Precio (US$/Kg) 5,9               5,8               4,8               8,0               6,2               -23%

12%    - Uva 58 121      71 621      79 703      81 537      110 012    35%

    - Volumen (TM) 27 328        31 801        35 845        29 912        34 462        15%

   - Precio (US$/Kg) 2,1               2,3               2,2               2,7               3,2               17%

11%    - Palta [1] 133 621    209 925    171 903    177 871    104 184    -41%

    - Volumen (TM) 74 272        106 484     104 959     115 709     54 830        -53%

   - Precio (US$/Kg) 1,8               2,0               1,6               1,5               1,9               24%

4%    - Mango 51 662      53 530      56 461      53 462      35 907      -33%

3%    - Jugo de maracuyá 27 452      27 613      24 328      25 898      25 899      0%

2%    - Limón [2] 7 670         8 505         9 163         8 326         15 601      87%

1%    - Banana 6 335         7 432         7 752         9 895         13 275      34%

0%    - Piña en conserva 2 153         7 617         27 318      9 160         1 597         -83%

13%    Hortalizas y legumbres 149 117    167 392    147 988    99 133      124 477    26%

6%    - Frijoles 22 729      28 203      24 557      22 700      53 099      134%

3%    - Espárrago 33 568      36 933      35 672      24 708      30 242      22%

2%    - Ajíes y pimientos 77 268      84 056      69 865      34 129      17 168      -50%

2%    - Cebolla 8 913         8 889         10 629      7 511         14 826      97%

1%    - Pallares 6 169         8 682         6 917         9 830         8 365         -15%

2%    Aceite esencial de limón 4 293         5 977         6 745         10 831      20 546      90%

0%    Melaza de caña 3 673         6 290         8 278         8 165         4 264         -48%

0%    Semillas de melón -             27              46              485            1 993         311%

0%    Semillas de hortalizas 123            3                 561            1 246         1 648         32%

0%    Bebidas sin alcohol 1 461         227            27              1 016         1 092         7%

0%    Azúcar 2 755         0                 10 918      11 732      587            -95%

0,03% Pesquero (T|NT) 5 777         3 180         3 580         4 942         235            -95%

0%    Pota 5 657          2 965          551            2 945         216            -93%

0%    Perico -              135             2 306         1 996         -             -100%

0% Otros 2 255         5 616         2 946         3 213         2 957         -8%

0%    Yeso 875            1 412         807            1 468         1 332         -9%

100% Exportación Total 663 711    853 764    876 323    840 907    924 651    10%

Grupo de Productos:

99% Tradicionales 657 185    847 473    857 127    821 011    919 800    12%

1% No Tradicionales 6 526         6 290         19 196      19 897      4 851         -76%

0% Minero Energéticos 876            1 431         921            1 786         1 713         -4%

100% No Minero Energéticos 662 836    852 333    875 402    839 121    922 938    10%

4% Limón y derivados 11 964      14 481      15 908      19 156      36 147      89%

[1] Fresco y congelado. [2] Fresco, jugo y corteza. 

Fuente: SUNAT, MINCETUR, Banco Mundial / Elaboración: MINCETUR-VMCE-DGIECE-DDPI
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Exportación de bienes agrícolas frescos creció 18%
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Lambayeque: Exportaciones Agro – Derivados (US$ Miles) Productos (US$ Millones)
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REPORTE DE COMERCIO REGIONAL
LAMBAYEQUE – ANUAL 2024

• En 2024, las exportaciones de productos agrícolas frescos
(81% de la agroexportación) crecieron 18%, impulsadas
principalmente por los mayores envíos de cebolla (+97%),
uva (+35%), espárrago (+30%) y arándano (+40%).

• Por otro lado, la región también exporta productos con
mayor nivel de procesamiento como conservas,
congelados, destilados, refinados y jugos. En 2024, la
exportación de este conjunto de bienes cayó 16%.

• La exportación de conserva disminuyó 25%, debido a
menores despachos de ajíes y pimientos, piña y mango.
De igual manera, la venta de productos congelados
disminuyó 16%, por la menor venta de mango.

• No obstante, aumentaron los despachos de destilados
(+90%), destacando el aceite esencial de limón; los
deshidratados (+22%), principalmente cortezas de limón;
y los jugos (+2%), con un mayor envío de jugo de limón.

83% I. Primarios 464 475   635 017   631 875   651 293   768 433   18%

81%    Frescos 447 175   615 778   614 413   632 896   744 636   18%

49%    Arándano 192 924   267 120   303 018   322 735   451 554   40%

12%    Uva 58 121     71 621     79 703     81 537     110 012   35%

10%    Palta 125 965   199 006   157 287   167 744   94 342     -44%

3%    Espárrago 31 404     35 748     33 301     22 441     29 173     30%

2%    Mango 17 785     18 490     16 285     14 899     16 071     8%

2%    Cebolla 8 913       8 889       10 629     7 511       14 826     97%

1%    Banana 6 335       7 432       7 752       9 895       13 275     34%

1%    Limón 3 114       3 410       4 329       3 759       8 073       115%

1%    Frijoles 1 205       2 325       725           1 530       6 372       316%

2%    Secos 16 436     18 447     16 488     16 231     19 985     23%

1%    Frijoles 7 101       9 265       6 919       4 454       9 744       119%

1%    Pallares 6 169       8 682       6 917       9 830       8 365       -15%

0%    Semillas 627           77             750           2 166       3 757       73%

0%    Melón 27             46             485           1 993       311%

0%    Hortalizas 123           3               561           1 246       1 648       32%

0%    Otros 238           714           223           -           56             -

17% II. Procesados 191 204   209 950   237 922   181 459   153 025   -16%

5%    Congelados 51 590     58 068     61 612     53 950     45 500     -16%

2%    Mango 25 871     27 289     26 785     29 649     16 720     -44%

1%    Frijoles 4 426       6 119       5 774       7 406       13 325     80%

1%    Palta 7 656       10 920     14 616     10 126     9 842       -3%

0%    Arándano 3 617       3 702       4 424       3 050       4 298       41%

5%    Conservas 86 676     101 364   115 924   60 093     44 876     -25%

3%    Frijoles 9 996       10 493     11 138     9 310       23 659     154%

2%    Ajíes y Pimientos 65 877     74 455     63 145     31 198     14 799     -53%

0%    Mango 8 006       7 751       13 390     8 913       3 116       -65%

0%    Piña 2 153       7 617       27 318     9 160       1 597       -83%

3%    Jugos 29 819     30 108     26 841     27 561     28 209     2%

3%    Maracuyá 27 452     27 613     24 328     25 898     25 899     0%

0%    Limón 2 362       2 493       2 512       1 514       2 296       52%

2%    Destilados 4 888       6 011       6 745       10 831     20 546     90%

2%    Aceite esencial de limón 4 293       5 977       6 745       10 831     20 546     90%

1%    Deshidratados 6 818       4 940       3 236       5 775       7 058       22%

1%    Corteza de limón 2 194       2 602       2 322       3 053       5 232       71%

1%    Refinados 6 428       6 290       19 196     19 897     4 851       -76%

0%    Melaza de caña 3 673       6 290       8 278       8 165       4 264       -48%

0%    Otros 4 985       3 169       4 368       3 354       1 985       -41%
-

100% I + II = Agropecuario 655 679   844 967   869 797   832 752   921 459   11%

Fuente: SUNAT, MINCETUR / Elaboración: MINCETUR-VMCE-DGIECE-DDPI

Part. % 

2024
Descripción 2 023       

Var %
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Lambayeque: Exportadoras (US$ Miles)

Se registraron 260 exportadores en 2024
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Tamaño Empresarial 2024

N° de Exportadoras 2024

Exportadoras por Negocio 2024

N.º de Empresas

Part.% Monto Exportado
Mediana

Pequeña

Micro
Grande

REPORTE DE COMERCIO REGIONAL
LAMBAYEQUE – ANUAL 2024

• En 2024, se registraron 260 exportadores de bienes en
Lambayeque. En frutas, sobresalieron Blueberries Perú
con un incremento de más de US$ 20 millones, Bomarea
(+51%), Agroindustrial Beta (+37%) y Agrovisión (+13%).

• En hortalizas, destacaron S. Procesadora (+US$ 7,4
millones) y Procesadora Perú (+202%). En aceite esencial
de limón, resaltó Agroindustrias AIB con un crecimiento
de 311%.

100% Exportación Total Productos Part.% 663 711    853 764    876 323    840 907    924 651    10%

21% Agrovisión Arándano | Espárrago 86% | 10% 94 815      144 622    151 155    167 834    192 003    14%

13% Agroindustrial Beta Arándano | Palta 86% | 7% 76 771      85 818      100 606    90 520      119 285    32%

7% Bomarea Arándano 100% 3 985         26 794      39 307      40 524      61 302      51%

6% Plantaciones del Sol Uva | Palta 66% | 18% 31 397      45 548      40 910      38 414      55 352      44%

5% Hfe Berries Arándano 100% 46 884      46 002      40 427      43 977      45 676      4%

100% Agropecuario (T|NT) 655 679    844 967    869 797    832 752    921 459    11%

83% A. Frutas 486 031    660 695    687 666    694 770    764 097    10%

19% Agrovisión Arándano | Uva 95% | 4% 79 720      130 809    135 147    153 494    173 575    13%

12% Agroindustrial Beta Arándano |Palta 91% | 8% 61 672      69 801      83 224      82 749      112 980    37%

7% Bomarea Arándano 100% 3 985         26 794      39 307      40 524      61 302      51%

6% Plantaciones del Sol Uva | Palta 67% | 18% 31 156      45 456      40 870      38 414      55 260      44%

5% Hfe Berries Arándano 100% 46 880      45 960      40 424      43 977      45 676      4%

4% Agrícola San Juan Uva | Palta 88% | 12% 9 888         14 286      21 082      30 313      35 521      17%

4% Exportadora El Parque Arándano | Palta 52% | 48% 15 500      26 362      26 949      38 221      35 408      -7%

3% Quicornac Maracuyá | Mango 83% | 12% 19 079      22 554      22 288      28 927      24 546      -15%

2% Blueberries Perú Arándano 100% -             -             -             -             20 087      -

2% Agroindustrias Aib Mango | Limón 35% | 25% 21 662      22 356      22 520      20 282      17 396      -14%

2% Promotora S. Lambayeque Uva | Palta 77% | 23% 11 311      14 152      13 536      17 329      16 157      -7%

1% Agrícola Pampa Baja Palta 100% 7 287         22 556      15 142      23 448      13 729      -41%

1% Agroindustria Frutos de OroMango | Palta 69% | 31% -             2 317         2 220         6 849         12 568      84%

1% Pronatur Banana | Palta 86% | 13% 6 078         8 213         7 116         10 846      11 143      3%

1% Inversiones Yarabamba Arándano | Palta 98% | 2% -             -             -             -             9 136         -

13% B. Hortalizas 149 117    167 392    147 988    99 133      124 477    26%

2% V & F Frijoles | Ajíes 82% | 18% 8 489         9 741         12 600      12 615      18 895      50%

2% Agrovisión Espárrago 100% 15 095      13 812      16 008      14 324      18 428      29%

1% Procesadora Perú Frijoles | Espárrago 94% | 3% 2 603         3 428         2 922         3 297         9 961         202%

1% Agroindustrias Aib Ajíes | Frijoles 89% | 11% 8 787         7 669         9 483         12 803      9 687         -24%

1% S. Procesadora Perú Frijoles 100% 373            1 476         892            59              7 422         12531%

4% C. Otros 20 531      16 880      34 143      38 848      32 886      -15%

1% Agroindustrias Aib Aceite esencial 100% 1 670         1 689         1 877         2 581         10 618      311%

1% Procesadora Frutícola Aceite esencial 100% 2 646         4 291         4 868         8 250         9 868         20%

0% Otros 8 032          8 797          6 526          8 156          3 192          -61%

199            225            237            244            260            7%

Fuente: SUNAT, MINCETUR / Elaboración: MINCETUR-VMCE-DGIECE-DDPI
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Lambayeque es el 2º productor de
arándano en el Perú (22% del total)
después de La Libertad (51%). En 2024,
la producción de arándano de
Lambayeque creció 81%.

Lambayeque es el 5º productor
nacional de uva (5%). Durante 2024, la
producción de uva de Lambayeque,
alcanzó las 48 mil toneladas, cifra 36%
más que la registrada en 2023.

Lambayeque es el 4º productor
nacional de palta (9% del total) tras La
Libertad, Lima e Ica. En 2024 la
producción de palta de la región
totalizó 90 mil TM (-43%).

Fuente: MIDAGRI, PERUPETRO / Elaboración: MINCETUR-VMCE-DGIECE-DDPI
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Estados Unidos y la Unión Europea son los principales destinos
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Lambayeque: Exportación por Destinos (US$ Miles)

• En 2024, el crecimiento de las exportaciones de la región
fue explicado por las mayores ventas con destino a
Colombia (+90%), Hong Kong (+64%), Estados Unidos
(+22%) y la Unión Europea (+11%).

• A Colombia, las exportaciones se incrementaron gracias a
las mayores ventas de cebolla (+97%), frijoles (+389%) y
uva (+65%). En el caso de Hong Kong, el crecimiento se
explicó por el aumento en los envíos de arándano (+91%).

• A Estados Unidos, 1º destino de las exportaciones de la
región, el crecimiento fue impulsado por los mayores
envíos de arándano (+44%), uva (+25%), frijoles (+168%)
y espárrago (+38%).

• Finalmente, a la Unión Europea, 2º destino de las
exportaciones, el incremento respondió a los mayores
envíos de arándano (+46%), uva (+107%) y aceite esencial
de limón (+103%).

Destinos (US$ Millones)

Mercados del Arándano 2024 [1]

REPORTE DE COMERCIO REGIONAL
LAMBAYEQUE – ANUAL 2024

Var %

24/23

100% Exportación Total Productos Part.% 663 711    853 764    876 323    840 907    924 651    10%

42% Estados Unidos Arándano | Uva 44% | 12% 244 254    316 699    339 211    319 307    389 128    22%

33% Unión Europea Arándano | Palta 33% | 30% 213 380    269 600    268 113    277 939    308 846    11%

5% Reino Unido Arándano | Palta 36% | 34% 61 442      70 401      57 228      60 030      48 500      -19%

4% Hong Kong Arándano | Palta 89% | 9% 11 264      33 346      31 535      20 556      33 659      64%

3% China Arándano | Palta 83% | 14% 25 270      30 511      46 732      37 646      27 580      -27%

1% Colombia Cebolla | Frijoles 45% | 21% 5 795         4 892         9 619         6 545         12 461      90%

1% Chile Palta | Mango 53% | 24% 7 830         19 325      10 327      16 826      12 274      -27%

1% Corea del Sur Palta | Mango 36% | 26% 14 046      20 452      13 905      9 313         11 208      20%

1% Ecuador Melaza | Azúcar 40% | 30% 8 939         10 503      23 067      23 569      10 857      -54%

1% Canadá Mango | Ajíes 29% | 19% 11 316      12 863      11 982      7 775         9 459         22%

7% Otros 60 176        65 173        64 604        61 401        60 680        -1%
-

80                78                73                75                74                -1%

Var %

24/23

100% Arándano [1] 196 542    270 822    307 442    325 785    455 852    40%

52% Estados Unidos Agrovisión 40% 83 381      113 185    111 649    164 806    237 709    44%

26% Unión Europea Agroindustrial Beta 53% 57 820      78 286      98 885      82 613      120 375    46%

7% Hong Kong Agrovisión 38% 8 971         28 779      29 304      16 659      31 843      91%

6% China China 73% 19 998      23 071      39 644      29 341      26 513      -10%

5% Reino Unido HFE Berries 47% 21 839      21 853      18 650      22 486      22 582      0%

100% Uva 58 121      71 621      79 703      81 537      110 012    35%

49% Estados Unidos Plantaciones del Sol 41% 27 983      33 706      38 174      43 307      54 085      25%

36% Unión Europea Agrícola San Juan 34% 11 831      16 282      19 406      19 104      39 589      107%

3% México Polar Fruit 35% 2 334         3 051         3 944         5 636         3 272         -42%

100% Palta [1] 133 621    209 925    171 903    177 871    104 184    -41%

63% Unión Europea Agrícola Pampa Baja 18% 60 651      96 729      73 388      100 697    65 723      -35%

12% Estados Unidos Avocado Packing 41% 25 705      40 952      46 544      22 559      12 729      -44%

11% Reino Unido Exportadora El Parque 24% 23 245      25 973      18 619      22 837      11 543      -49%

5% Chile Exportadora El Parque 27% 3 787         12 546      4 828         9 057         4 884         -46%

100% Frijoles 22 729      28 203      24 557      22 700      53 099      134%

48% Estados Unidos V & F 35% 9 991         11 007      10 582      9 449         25 370      168%

12% Corea del Sur Importaciones Miski 26% 1 403         3 193         895            1 705         6 593         287%

9% Colombia Exp.- Imp Fiorela 35% 887            834            1 020         958            4 686         389%

8% Puerto Rico V & F 71% 2 221         2 792         3 590         3 423         4 022         17%

100% Mango 51 662      53 530      56 461      53 462      35 907      -33%

42% Unión Europea Exotic Producer 27% 18 599      21 093      18 733      21 635      15 145      -30%

20% Estados Unidos Frutos de Oro 69% 14 751      14 415      20 867      15 179      7 360         -52%

8% Chile Agroindustrias AIB 56% 1 880         3 197         2 884         4 975         2 902         -42%

7% Reino Unido Frutas de Piura 57% 1 312         1 414         2 263         2 519         2 642         5%

7% Australia Agroindustrias AIB 100% 1 646         2 282         1 250         717            2 379         232%

6% Canadá Frutos de Oro 39% 4 321         3 191         3 701         2 223         2 245         1%

100% Espárrago 33 568      36 933      35 672      24 708      30 242      22%

72% Estados Unidos Agrovisión 75% 20 102      20 477      17 828      15 737      21 728      38%

15% Unión Europea Agroindustrial Beta 57% 5 567         6 255         8 852         4 073         4 429         9%

12% Reino Unido Agroindustrial Beta 67% 6 390         8 592         7 590         3 979         3 722         -6%

Fuente: SUNAT, MINCETUR / Elaboración: MINCETUR-VMCE-DGIECE-DDPI [1] Fresco y congelado.
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Lambayeque: Comercio por la Aduana de Chiclayo (US$ Miles)

Lambayeque: Comercio Exterior según Aduana

6

Comercio (US$ Millones)

Exportaciones (US$ Millones)

• En 2024, el movimiento de bienes a través de la aduana
de Chiclayo alcanzó los US$ 634 millones, cifra 25%
mayor a la registrada en el año previo.

• La exportación de bienes, que constituye casi la totalidad
del comercio aduanero, aumentó 21%, principalmente,
por la mayor venta de fruta (+21%: arándano, uva).

• Asimismo, crecieron las ventas de espárrago (+18%),
frijoles (+31%) y pallares (+20%). Además, creció la
exportación de jet fuel (+44%).

• Por otro lado, tras caer 98% en 2023, la importación de
bienes a través de esta aduana, creció 1 067% en 2024,
por mayores compras de diésel (+939%).
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¹

Arándano
Uva

Lambayeque es el 2º productor
nacional de mango (8% del total)
después de Piura (75%). En 2024, la
producción de mango de Lambayeque
sumó 29 mil TM (-48%).

Lambayeque es el 2º productor
nacional de caña de azúcar (20% del
total) tras La Libertad (46%). En 2024,
la producción de este bien de la región
totalizó 2,1 millones de TM (+10%).

Lambayeque es el 4º productor
nacional de maracuyá (10% del total)
después de Lima (48%), La Libertad
(20%) y Piura (15%). En 2024, la
producción de maracuyá cayó 34%.

Lambayeque: 2º Productor de Mango Lambayeque:  2º Productor de Caña de A. Lambayeque: 4º Productor de Maracuyá

Lambayeque: Producción de Caña de A. 
(Millones de TM)

Fuente: MIDAGRI / Elaboración: MINCETUR-VMCE-DGIECE

Lambayeque: Producción de Mango
(Miles de TM)

Lambayeque: Producción de Maracuyá
(Miles de TM)

REPORTE DE COMERCIO REGIONAL
LAMBAYEQUE – ANUAL 2024
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Var %

24/23

97% I. Exportación Total Destinos Part.% 309 967     429 253     475 481     505 579     612 087     21%

96%    Agropecuario (T|NT) 309 910    429 211    475 212    505 282    611 680    21%

93%    Fruta EEUU | UE 47% | 33% 293 389    410 293    454 030    489 377    592 418    21%

64%    - Arándano [1] EEUU | UE 54% | 26% 184 062    265 753    298 298    310 354    407 118    31%

17%    - Uva EEUU | UE 49% | 37% 53 797      68 939      75 508      68 985      106 939    55%

10%    - Palta [1] UE | Reino Unido 61% | 13% 41 145      61 572      65 030      97 028      62 140      -36%

2%    - Mango UE | Reino Unido 66% | 25% 12 077      11 387      11 659      10 241      11 565      13%

1%    - Limón fresco UE | Canadá 86% | 8% 1 925         2 442         3 325         2 650         4 041         52%

0%    - Toronjas UE 100% -             -             158            118            88              -26%

3%    Espárrago EEUU | UE 93% | 4% 16 236      18 044      19 779      13 489      15 968      18%

0%    Frijoles Colombia | P. Rico 42% | 27% 256            874            1 369         2 052         2 689         31%

0%    Pallares Japón | EEUU 95% | 5% -             -             -             362            432            20%

0%    Hidrocarburos 52              -             268            281            406            44%

0%    Jet fuel Panamá | EEUU 96% | 4% 52              -             268            281            406            44%

0%    Otros 5                 42              1                 16              1                 -96%

0%    Papel y cartón UE | Reino Unido 84% | 10% 0                 0                 1                 15              0                 -98%

3% II. Importación Total Proveedores Part.% 71 261        97 952        109 793     1 878          21 916        1067%

3%    Hidrocarburos 71 261      97 952      109 790    1 873         21 891      1069%

3%    Diésel EEUU 100% 71 261      97 952      109 790    1 873         19 451      939%

100% I+II= Comercio 381 228    527 205    585 275    507 457    634 002    25%

Fuente: SUNAT, MINCETUR / Elaboración: MINCETUR-VMCE-DGIECE-DDPI [1] Fresco y congelado.
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